Da execução Financeira do Objeto:

De acordo com o Plano de Trabalho firmado entre a SEE/MG e a OSC, o valor total da proposta 

relativa ao Plano de Trabalho da Escola Estadual Francisco Menezes Filho, a ser repassado até o final da 

parceria, em 2025, é de R$20.674.866,88 (vinte milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e 

sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos).

Os valores transferidos pela SEE/MG para subsidiar as ações nesta instituição escolar, foram 

realizados em 9 (nove) parcelas, e ocorreram em 29/10/2021, 29/12/2021, 07/10/2022, 30/03/2023, 

08/08/2023, 26/12/2023, 10/10/2024, 23/12/2024 e 18/08/2025 totalizando o valor de R$ 17.485.703,19 

(dezessete milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e três reais e dezenove centavos).

O último repasse previsto para a parceria foi realizado em 18 de agosto de 2025 e teve como 

fundamento o item 4 do edital de chamamento público, que trata do valor estabelecido para a parceria. 

Ressalta-se que o valor per capita já havia sido atualizado no primeiro repasse referente ao 1º semestre de